
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

LEI COMPLEMENTAR Nº 390, DE  25  DE MAIO  DE 2016  

Autoria: Prefeito Municipal 

Dispõe sobre a criação de 50 (cinquenta) cargos de 

Professor Auxiliar Nível I da Universidade de 

Taubaté, constantes do Anexo II da Lei 

Complementar nº 248, de 18 de abril de 2011. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei 

Complementar: 

Art. 1º Ficam criados 50 (cinquenta) cargos de Professor Auxiliar Nível I, que passam 

a integrar o Anexo II da Lei Complementar nº 248, de 18 de abril de 2011, com a seguinte 

alteração: 

Denominação do Cargo Nº de Cargos/Níveis Provimento 

Professor Auxiliar I 170 Em caráter efetivo por nomeação 

Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei Complementar onerarão 

as dotações orçamentárias próprias. 

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de maio de 2016. 
 

 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

 
PORTARIA No.  765, DE  25  DE  MAIO DE 2016 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo 

Administrativo no. 67.033/2015, 

R E S O L V E: 

Afastar, nos termos do Artigo 284 e § único da Lei Complementar nº 

001/90, o servidor VALTER VINICIUS GARCIA – matrícula 35894, titular do cargo de 

Professor III Substituto, lotado na Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 

da elevação de Taubaté á categoria de Vila. 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 766,   DE  25  DE  MAIO   DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Tornar nula e, consequentemente, sem efeito a Portaria nº 723, 
de 12 de maio de 2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 767 ,   DE  25  DE  MAIO   DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 

Considerar cessados, a contar de 04/05/2016, os efeitos da 
Portaria nº 120, de 05/02/2015, que designou a servidora Rutemara Alessandra Braga – 
matrícula 23379, para exercer a função de confiança de Chefe da Divisão de Segurança, 
subordinada à Secretaria de Segurança Pública Municipal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 25 de maio de 2016, 377ª da fundação do Povoado e 371ª 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

LEI Nº  5188, DE  25 DE MAIO DE 2016  

Autoria: Vereador Alexandre Villela Silva 

Obriga os condomínios, os cinemas, bancos 
particulares e públicos, hipermercados e os 
shopping centers a manter cadeira de rodas à 
disposição dos condôminos, clientes e 
usuários. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Todos os condomínios, hipermercados, bancos particulares e públicos, 
shopping centers, cinemas, prédios do município de Taubaté, deverão adequar suas 
dependências, mantendo uma cadeira de rodas à disposição de pessoas portadoras de deficiência 
física ou com mobilidade reduzida de caráter temporário ou permanente. 

Parágrafo único. A cadeira de rodas destina-se para realizar o deslocamento das 
pessoas a que se refere o caput e deverá ser posicionada na portaria destes, observado, no que 
couber o artigo 63 da Lei Complementar nº 54, de 19 de fevereiro de 1994. 

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta dos proprietários e 
condôminos. 

Art. 3º Os estabelecimentos a que esta Lei se destina terão o prazo de 90 dias para se 
adequarem a esta Lei. 

Art. 4º Esta Lei somente se aplica em edificações feitas a partir da promulgação do 
Decreto Federal nº 5.296, de 2 de dezembro de 2004. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 25 de maio de 2016, 377º da Fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

DÉBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
 

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 25 de maio de 2016. 
 

 
EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 
 
 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



Página: 1 de 201/06/2016 10:03

R$ 1,00

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 228.628.472,00  228.628.472,00  23.150.943,55  10,13  60.025.465,72  26,25  168.603.006,28

 225.202.722,00  225.202.722,00  23.150.943,55  10,28  60.025.465,72  26,65  165.177.256,28

 4.624.800,00  4.624.800,00  1.047.455,07  22,65  1.914.439,38  41,40  2.710.360,62

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS  2.866.800,00  2.866.800,00  705.777,20  24,62  1.080.849,90  37,70  1.785.950,10

RECEITA DE CONS. PER.  1.758.000,00  1.758.000,00  341.677,87  19,44  833.589,48  47,42  924.410,52

 149.779.120,00  149.779.120,00  13.212.589,68  8,82  38.652.252,94  25,81  111.126.867,06

 50.450.000,00  50.450.000,00  6.660.941,10  13,20  13.753.472,20  27,26  36.696.527,80

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS  -  -  6.660.941,10  -  13.753.472,20  -  -13.753.472,20

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS  106.500,00  106.500,00  -  -  -  -  106.500,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  50.343.500,00  50.343.500,00  -  -  -  -  50.343.500,00

 20.348.802,00  20.348.802,00  2.229.957,70  10,96  5.705.301,20  28,04  14.643.500,80

MULTAS E JUROS DE MORA  2.531.000,00  2.531.000,00  319.830,05  12,64  698.248,25  27,59  1.832.751,75

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  266.350,00  266.350,00  46.489,95  17,45  66.222,95  24,86  200.127,05

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA  16.252.500,00  16.252.500,00  1.783.491,01  10,97  4.785.094,41  29,44  11.467.405,59

RECEITAS CORRENTES DIVERSAS  1.298.952,00  1.298.952,00  80.146,69  6,17  155.735,59  11,99  1.143.216,41

 3.425.750,00  3.425.750,00  -  -  -  -  3.425.750,00

 5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS  5.300,00  5.300,00  -  -  -  -  5.300,00

 3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS  3.420.450,00  3.420.450,00  -  -  -  -  3.420.450,00

 -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  23.150.943,55  10,13  60.025.465,72  26,25  168.603.006,28

 -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  - 

Mobiliária  -  -  -  -  -  -  - 

Contratual  -  -  -  -  -  -  - 

 228.628.472,00  228.628.472,00  23.150.943,55  10,13  60.025.465,72  26,25  168.603.006,28

- - - - - - -

 228.628.472,00  228.628.472,00  23.150.943,55  10,13  60.025.465,72  26,25  168.603.006,28

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -

-  - - -  - - -Reabertura de Créditos Adicionais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)

DÉFICIT(VI)

TOTAL(VII)=(V+VI)

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)

Operações de Crédito Internas

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

Operações de Crédito Externas

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE BENS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)

RECEITA CORRENTE

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Universidade de Taubate - UNITAU-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 2 de 201/06/2016 10:03

R$ 1,00

Universidade de Taubate - UNITAU-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 182.087.572,00  182.087.572,00  28.456.620,40  70.396.124,34  111.691.447,66  16.799.275,10  32.446.631,66  149.640.940,34  32.275.124,35

 178.591.025,00  178.685.525,00  28.434.237,12  70.330.148,31  108.355.376,69  16.774.808,21  32.390.531,59  146.294.993,41  32.225.822,28

 94.918.395,00  94.918.395,00  13.875.761,79  28.257.139,56  66.661.255,44  13.876.401,83  28.175.014,19  66.743.380,81  28.174.700,15

 83.672.630,00  83.767.130,00  14.558.475,33  42.073.008,75  41.694.121,25  2.898.406,38  4.215.517,40  79.551.612,60  4.051.122,13

 3.396.547,00  3.302.047,00  22.383,28  65.976,03  3.236.070,97  24.466,89  56.100,07  3.245.946,93  49.302,07

 3.396.547,00  3.302.047,00  22.383,28  65.976,03  3.236.070,97  24.466,89  56.100,07  3.245.946,93  49.302,07

 100.000,00  100.000,00  -  -  100.000,00  -  -  100.000,00  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 39.474.800,00  39.474.800,00  2.770.215,15  22.214.831,31  17.259.968,69  5.580.999,56  9.944.248,36  29.530.551,64  9.944.243,40

 221.562.372,00  221.562.372,00  31.226.835,55  92.610.955,65  128.951.416,35  22.380.274,66  42.390.880,02  179.171.491,98  42.219.367,75

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Dívida Mobiliária  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

Outras Dívidas  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

 221.562.372,00  221.562.372,00  31.226.835,55  92.610.955,65  128.951.416,35  22.380.274,66  42.390.880,02  179.171.491,98  42.219.367,75

- - - - - - 17.634.585,70            - -

 221.562.372,00  221.562.372,00  31.226.835,55  92.610.955,65  128.951.416,35  22.380.274,66  60.025.465,72  179.171.491,98  42.219.367,75

PREVISÃO PREVISÃO SALDO

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre %

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

 -  -  -  -  -  -  - 

DOTAÇÃO DOTAÇÃO SALDO SALDO DESPESAS

INICIAL ATUALIZADA No Até o No Até o PAGAS ATÉ

Bimestre Bimestre Bimestre Bimestre O BIMESTRE

(d) (e) (f) (g)=(e-f) (h) (i)=(e-h) (j)

 28.649.800,00  28.649.800,00  2.740.717,48  12.961.697,08  15.688.102,92  3.955.493,73  6.766.840,68  21.882.959,32  6.766.835,72

 21.189.000,00  21.189.000,00  2.740.717,48  5.501.108,35  15.687.891,65  2.712.062,27  4.279.977,76  16.909.022,24  4.279.972,80

 7.460.800,00  7.460.800,00  -  7.460.588,73  211,27  1.243.431,46  2.486.862,92  4.973.937,08  2.486.862,92

 10.825.000,00  10.825.000,00  29.497,67  9.253.134,23  1.571.865,77  1.625.505,83  3.177.407,68  7.647.592,32  3.177.407,68

 10.825.000,00  10.825.000,00  29.497,67  9.253.134,23  1.571.865,77  1.625.505,83  3.177.407,68  7.647.592,32  3.177.407,68

 39.474.800,00  39.474.800,00  2.770.215,15  22.214.831,31  17.259.968,69  5.580.999,56  9.944.248,36  29.530.551,64  9.944.243,40

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 18/Mai/2016, 14h e 40m.

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

TOTAL

SUPERÁVIT(XIII)

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

TOTAL

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX)

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)

Amortização da Dívida Interna

Amortização da Dívida Externa

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO RPPS

DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)

DESPESAS CORRENTES



Página: 1 de 101/06/2016    10:04  

R$ 1,00
Dotação Dotação SALDO Saldo 

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre % No Bimestre Até o Bimestre %

(a) (b) (b/total b) (c)=(a-b) (d) (d/Total d) (e)=(a-d)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 182.087.572,00 182.087.572,00 28.456.620,40 70.396.124,34 76,01 111.691.447,66 16.799.275,10 32.446.631,66 76,54 149.640.940,34

181.987.572,00 181.987.572,00 28.456.620,40 70.396.124,34 76,01 111.591.447,66 16.799.275,10 32.446.631,66 76,54 149.540.940,34

Administração Geral 32.645.565,00 32.846.065,00 3.088.217,79 13.034.304,04 14,07 19.811.760,96 4.282.093,50 7.640.240,66 18,02 25.205.824,34

Administração Financeira 2.050.120,00 2.050.120,00 305.343,07 644.307,29 0,70 1.405.812,71 316.475,46 537.431,12 1,27 1.512.688,88

Ensino Fundamental 584.000,00 584.000,00 151.640,05 242.069,17 0,26 341.930,83 151.396,72 211.785,30 0,50 372.214,70

Ensino Médio 3.525.000,00 3.530.000,00 308.537,78 987.684,99 1,07 2.542.315,01 295.789,78 786.621,53 1,86 2.743.378,47

Ensino Superior 82.000.350,00 81.905.850,00 10.454.076,25 29.957.534,10 32,35 51.948.315,90 10.959.914,27 21.809.272,66 51,45 60.096.577,34

Difusão Cultural 57.239.537,00 57.128.537,00 13.843.646,60 24.858.622,97 26,84 32.269.914,03 467.374,23 947.748,62 2,24 56.180.788,38

Desenvolvimento Científico 3.893.000,00 3.893.000,00 305.158,86 650.481,78 0,70 3.242.518,22 320.951,14 504.731,77 1,19 3.388.268,23

Serviço da Dívida Interna 50.000,00 50.000,00 0,00 21.120,00 0,02 28.880,00 5.280,00 8.800,00 0,02 41.200,00

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

Reserva de Contingência 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.215,15 22.214.831,31 23,99 17.259.968,69 5.580.999,56 9.944.248,36 23,46 29.530.551,64

221.562.372,00 221.562.372,00 31.226.835,55 92.610.955,65 100,00 128.951.416,35 22.380.274,66 42.390.880,02 100,00 179.171.491,98

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.215,15 22.214.831,31 100,00 17.259.968,69 5.580.999,56 9.944.248,36 100,00 29.530.551,64

39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.215,15 22.214.831,31 100,00 17.259.968,69 5.580.999,56 9.944.248,36 100,00 29.530.551,64

Administração Geral 2.557.000,00 2.557.000,00 346.006,17 685.202,29 3,08 1.871.797,71 339.569,83 509.184,50 5,12 2.047.815,50

Administração Financeira 400.500,00 400.500,00 37.539,36 77.007,01 0,35 323.492,99 38.322,10 58.596,69 0,59 341.903,31

Ensino Fundamental 103.000,00 103.000,00 13.806,32 23.758,82 0,11 79.241,18 11.155,70 15.810,54 0,16 87.189,46

Ensino Médio 600.000,00 600.000,00 38.758,06 117.242,57 0,53 482.757,43 76.949,94 117.242,57 1,18 482.757,43

Ensino Superior 16.727.000,00 16.727.000,00 2.189.971,40 4.407.441,88 19,84 12.319.558,12 2.171.004,36 3.465.731,17 34,85 13.261.268,83

Difusão Cultural 600.500,00 600.500,00 75.449,68 151.269,29 0,68 449.230,71 75.060,34 113.412,29 1,14 487.087,71

Desenvolvimento Científico 201.000,00 201.000,00 39.186,49 39.186,49 0,18 161.813,51 0,00 0,00 0,00 201.000,00

Serviço da Dívida Interna 18.285.800,00 18.285.800,00 29.497,67 16.713.722,96 75,24 1.572.077,04 2.868.937,29 5.664.270,60 56,96 12.621.529,40

TOTAL 39.474.800,00 39.474.800,00 2.770.215,15 22.214.831,31 100,00 17.259.968,69 5.580.999,56 9.944.248,36 100,00 29.530.551,64

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

Educação

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 18/Mai/2016, 14h e 44m.

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas

Educação

Reserva de Contingência

TOTAL (III)=(I+II)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c')

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 101/06/2016 10:04

R$ 1,00

Total Previsão

        Maio/2015        Junho/2015        Julho/2015       Agosto/2015     Setembro/2015      Outubro/2015 (Últimos Atualizada

    Novembro/2015     Dezembro/2015      Janeiro/2016    Fevereiro/2016        Março/2016        Abril/2016 12 Meses) 2016

 13.973.052,32  18.066.507,41  13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91

 16.068.438,63  19.733.424,93  18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49  184.016.061,58  225.202.722,00

 873.648,57  443.729,50  405.534,65  452.951,09  437.572,35  401.912,93

 386.835,66  299.485,42  408.076,07  458.908,24  413.144,18  634.310,89  5.616.109,55  4.624.800,00

 9.514.680,17  11.784.662,93  9.025.629,89  15.198.105,80  6.859.278,19  6.368.612,20

 11.585.831,28  15.249.063,93  12.812.782,45  12.626.880,81  6.858.944,45  6.353.645,23  124.238.117,33  149.779.120,00

 2.911.957,78  5.094.702,77  3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55

 3.330.470,55  3.461.115,68  3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55  41.921.724,18  50.450.000,00

Outras Transferências Correntes  2.911.957,78  5.094.702,77  3.164.817,67  1.762.050,51  5.112.666,47  3.330.470,55

 3.330.470,55  3.461.115,68  3.762.060,55  3.330.470,55  3.330.470,55  3.330.470,55  41.921.724,18  50.450.000,00

 672.765,80  743.412,21  1.063.116,74  992.125,25  845.099,05  729.229,23

 765.301,14  723.759,90  1.928.084,54  1.547.258,96  1.244.639,88  985.317,82  12.240.110,52  20.348.802,00

DEDUÇÕES (II)  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB  -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  -  -  - 

 13.973.052,32  18.066.507,41  13.659.098,95  18.405.232,65  13.254.616,06  10.830.224,91

 16.068.438,63  19.733.424,93  18.911.003,61  17.963.518,56  11.847.199,06  11.303.744,49  184.016.061,58  225.202.722,00

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 11/Mai/2016, 16h e 45m.

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Diretora de Contabilidade Controlador Interno

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

ESPECIFICAÇÃO

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

RECEITAS CORRENTES (I)

RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Maio/2015 a Abril/2016

RREO - ANEXO III(LRF, Art.53, inciso I)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 101/06/2016 10:05

R$ 1,00

Em 31/Dez/2015 Em 29/Fev/2016 Em 30/Abr/2016

(a) (b) (c)

 81.482.864,34  79.930.962,49  78.305.456,66

 24.606.799,20  33.436.289,08  26.914.893,40

Disponibilidade de Caixa Bruta  16.320.362,75  25.621.188,96  19.428.204,80

Demais Haveres Financeiros  9.640.250,65  9.546.187,01  9.441.800,71

(-)Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  1.353.814,20  1.731.086,89  1.955.112,11

 56.876.065,14  46.494.673,41  51.390.563,26

 -  -  - 

 -  -  - 

 56.876.065,14  46.494.673,41  51.390.563,26

Até o Bimestre

(c-a)

 -5.485.501,88

VALOR CORRENTE

 - 

Em 31/Dez/2015 Em 29/Fev/2016 Em 30/Abr/2016

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA(VII)  -  -  - 

Passivo Atuarial  -  -  - 

Demais Dívidas  -  -  - 

 -  -  - 

Disponibilidade de Caixa Bruta  -  -  - 

Investimentos  -  -  - 

Demais Haveres Financeiros  -  -  - 

(-)Restos a Pagar Processados  -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

 -  -  - 

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 19/Mai/2016, 17h e 58m.

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA(XI)=(IX-X)

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Aparecida Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo
Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

SALDO

DEDUÇÕES(VIII)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 

PREVIDENCIÁRIA(IX)=(VII-VIII)

PASSIVOS RECONHECIDOS(X)

VALOR  4.895.889,85

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS

DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES(IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS(V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA(VI)=(III+IV-V)

RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c-b)

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES(II)

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA(III)=(I-II)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo do Resultado Nominal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO V(LRF, art. 53, inciso III)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Página: 1 de 101/06/2016 10:05

R$ 1,00

Em Exercícios Em 31 de Em Exercícios Em 31 de

Anteriores dezembro de 2015 Anteriores dezembro de 2015

RESTOS A PAGAR(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS)(I)

EXECUTIVO

SUBTOTAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

LEGISLATIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  148.512,66  118.624,11  -  29.888,55  -  16.184.296,72  11.705.798,87  9.952.087,58  21.875,58  1.753.711,29  1.783.599,84

SUBTOTAL  -  148.512,66  118.624,11  -  29.888,55  -  16.184.296,72  11.705.798,87  9.952.087,58  21.875,58  1.753.711,29  1.783.599,84

TOTAL(I)  -  148.512,66  118.624,11  -  29.888,55  -  16.184.296,72  11.705.798,87  9.952.087,58  21.875,58  1.753.711,29  1.783.599,84

RESTOS A PAGAR(INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II)

EXECUTIVO

SUBTOTAL  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

LEGISLATIVO

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

SUBTOTAL  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(II)  -  1.205.301,54  1.205.301,54  -  -  -  -  -  -  -  -  - 

TOTAL(III) = (I)+(II)  -  1.353.814,20  1.323.925,65  -  29.888,55  -  16.184.296,72  11.705.798,87  9.952.087,58  21.875,58  1.753.711,29  1.783.599,84

 

Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 22/Mar/2016, 14h e 35m.

Liquidados Pagos Cancelados
Saldo

(b)

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PODER/ÓRGÃO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS

LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Saldo Total

(a+b)
Inscritos

Pagos Cancelados
Saldo

(a)

Inscritos

Universidade de Taubate - UNITAU - SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Abril 2016/Bimestre Março-Abril

RREO - ANEXO VII(LRF, Art.53, inciso V)

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 06/16 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
informa que se acha aberto o Chamamento Público nº 
06/16 que cuida da seleção de Entidades sem fins 
lucrativos para conveniamento na operacionalização 
descentralizada da instalação do serviço socioassistencial 
denominado: Centro Dia para Idoso “Centro Novo Dia”, 

com vencimento às 09h do dia 10.06.16. O edital com 
todas as informações necessárias está disponível 
gratuitamente no site www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 25/05/16 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 07/16 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 
informa que se acha aberto o Chamamento Público nº 
07/16 que cuida da SELEÇÃO DE BOLSISTAS QUE 
INTEGRARÃO POR UM PERÍODO DE 24 MESES, 
PRORROGÁVEIS, O BALÉ DA CIDADE DE 
TAUBATÉ, o edital com todas as informações 
necessárias está disponível gratuitamente no site 
www.taubate.sp.gov.br, entre os dias 30/05/16 à 
17/06/16. 

P.M.T., aos 25/05/16 

 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo 
relacionado, aprovado no Concurso Público nº 002/2012, para o cargo de Professor III 
Substituto – Educação Física – Portador de Necessidades Especiais, por haver sido 
considerado inapto através de perícia médica após ter sido constatado que o 
candidato não atende aos itens 4.1 e 4.3 do referido Edital, conforme disposto no item 
4.9 e conforme análises contidas nos autos do Processo Administrativo nº 
17.027/2016. 

 
Nome CPF Classificação 

DANIEL DA SILVA MONTEIRO 072.409.808-98 02 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ELAINE CRISTINA CAMNDIDA DA SILVA-

EPP PROCESSO: 18.405/16 ASSINATURA: 24/05/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TAMBORES DE 

ÓLEO 

(LUBRIFICANTES,TRANSMISSÃO,CAMBIO,HIDRAULICO

) VALOR ESTIMADO: 51.623,94 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 59/16 

 

EXTRATO DE TERMO  DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: NA ATIVA COMERCIAL EIRELI-EPP 

PROCESSO: 18.405/16 ASSINATURA: 24/05/16 OBJETO: 

EVENTUALA AQUISIÇÃO DE TAMBORES DE OLEO 

LUBRIFICANTES TRASMISSÃO CAMBIO HIDRAULICO 

VALOR ESTIMADO: 123.425,30 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOSN° 59/16  

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA-ME 

PROCESSO: 26.922/16 ASSINATURA: 29/04/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

GERADOR PARA ATENDER AO EVENTO VIRADA 

CULTURAL VALOR ESTIMADO: 12.780,00 VIGENCIA: 

14/05/2016 E 15/05/2016 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N°204/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.173/15 

 

EXTRATO DE TERMO  DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MARCONDES DE LIMA CONSTRUTORA 

PROCESSO: 26.922/16 ASSINATURA: 09/05/16 OBJETO: 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL 

DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA- TEATRO 

METROPOLE,NA RUA DUQUE DE CAXIAS,312 CENTRO 

VALOR: 5.177,50 VIGENCIA: 30 DIAS MODALIDADE: 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇO 246/15– 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 36.915/15 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: BH FARMA COMERCIO LTDA 

PROCESSO: 12.116/16 ASSINATURA: 04/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REMEDIOS CONTROLADOS 

VALOR ESTIMADO: 55.638,00 VIGENCIA:12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 72/16   

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA-ME 

PROCESSO: 26.856/16 ASSINATURA: 12/05/16 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PISO PANTOGRAFICO 

PARA ATENDER AO EVENTO VIRADA CULTURAL 

PAULISTA VALOR 4.200,00 VIGENCIA: 14/05/16 E 

15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 213/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

64.665/15 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: FLUXION EVENTOS LTDA- ME 

PROCESSO: 26.922/16 ASSINATURA: 29/04/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

GERADOR PARA ATENDER AO EVENTO VIRADA 

CULTURAL VALOR 6.000,00 VIGENCIA: 14/05/16 E 

15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 204/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

32.173/15 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA – ME 

PROCESSO: 26.744/16 ASSINATURA: 12/05/16 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTANDE 

CAMARIM EQUIPADO PARA ATENDER AO EVENTO 

VIRADA CULTURAL PAULISTA VALOR 8.500,00 

VIGENCIA: 14/05/16 E 15/05/16 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N°216/15 –PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.185/15 

 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ONLY ENTRETENIMENTOS LTDA – ME 

PROCESSO: 26.806/16 ASSINATURA: 12/05/16 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO DE GRANDE PORTE PARA 

ATENDER AO EVENTO VIRADA CULTURAL PAULISTA 

VALOR 25.200,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 206/15 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM COMERCIAL- SENAC PROCESSO: 

43.128/15 ASSINATURA: 19/05/16 OBJETO: PARA 

EXECUÇÃO DO TRABALHO TECNICO SOACIAL DO 

SEGUNDO EMPEENDIMENTO M.C.M.V SERGIO 

LUCHCHIARI VALOR 273.600,00 VIGENCIA: 12 MESES 

FUNDAMENTO: ARTIGO 24,INCISO XIII DA LEI FEDERAL 

N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: CHARRUA LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA- ME PROCESSO: 18.467/16 

ASSINATURA: 24/05/16 OBJETO: EVENTUALA 

LOCAÇÃO DE MAQUINAS E CAMINHOES COM 

FORNECIMENTO DE MAO DE OBRA DE OPERADORES 

E MOTORISTAS VALOR ESTIMADO 1.404.000,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 72/15  

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO 

DO PRADO –EPP PROCESSO: 18.412/16 ASSINATURA: 

25/05/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR 

CONDICIONADO DEVIDAMENTE INSTALADO VALOR 

9.578, MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N°63/16 –PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

18.412/16 

 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MAQ MANUTENÇÃO PREDIAL E 

INDUSTRIAL EIRELI ME PROCESSO: 18.333/16 

ASSINATURA: 24/05/16 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 

FORNECIMENTO DE PEÇAS EM ELEVADORES DE 

PASSAGEIRO VALOR 12.000,00 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS 

N° 206/15 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 32.175/15 

 
 

EXTRATO DE ATA PARA REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: IPIRANGA PRODUTOS DE PETROLEO 

S/A PROCESSO: 18.405/16 ASSINATURA: 24/05/16 

OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TAMBORES DE 

OLEO LUBRIFICANTES TRANSMISSAO CAMBIO 

HIDRAULICO VALOR ESTIMADO 49.686,00 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 

DE PREÇOS N° 59/16 

 
 



                  - RREO (06 Bimestres)                    - Operações de Crédito x Desp. de Capital

                  - Anexo ao RREO                    - Projeções atuariais do Reg. Própr. Previd.

                  - Função/Subfunção (06 Bimestres)                    - Var. Patrimoniais, Alienações x Aplicações

                  - Receita Corrente Líquida

                  - Receitas e Desp. Previdenciárias                    - Relatório de Gestão Fiscal (03 Quadrim.)

                  - Resultados Nominal e Primário                    - Anexo 1 - Despesas com Pessoal

                  - Restos a Pagar

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Clique nos botões para digitar os dados relativos a cada relatório, conforme a periodicidade 
exigida e, após, clique em voltar. 

 3.1 Relatórios Bimestrais  3.2 Relatórios do Último Bimestre

 3.3 Relatórios Quadrimestrais



Página: 1 de 101/06/2016 10:11

R$ 1,00

     Maio/2015     Junho/2015     Julho/2015    Agosto/2015  Setembro/2015   Outubro/2015

 Novembro/2015  Dezembro/2015   Janeiro/2016 Fevereiro/2016     Março/2016     Abril/2016

 7.090.442,68  11.059.918,03  6.962.657,12  10.193.630,94  8.536.035,54  7.141.967,11

 9.736.668,14  13.117.650,04  8.192.767,01  7.921.059,98  8.352.113,49  8.800.572,22

 6.840.830,32  10.810.305,67  6.713.044,76  9.944.018,58  8.286.423,18  6.892.354,75

 9.487.055,78  12.868.037,68  8.192.767,01  7.673.760,84  8.102.501,13  8.485.962,97

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

249.612,36                     249.612,36                     249.612,36                 249.612,36                    249.612,36                   249.612,36                 

249.612,36                     249.612,36                     -                               247.299,14                    249.612,36                   314.609,25                 

 202.219,96  243.124,88  31.941,76  279.538,60  231.754,35  179.915,37

 213.519,46  28.059,90  203.105,66  52.434,47  214.803,48  434.705,11

198.539,61                     243.124,88                     31.941,76                   271.477,60                    231.754,35                   179.915,37                 

213.519,46                     28.059,90                       202.953,58                 52.434,47                      214.803,48                   427.445,93                 

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 3.680,35  -  -  8.061,00  -  - 

 -  -  152,08  -  -  7.259,18

 -  -  -  -  -  - 

 -  -  -  -  -  - 

 6.888.222,72  10.816.793,15  6.930.715,36  9.914.092,34  8.304.281,19  6.962.051,74

 9.523.148,68  13.089.590,14  7.989.661,35  7.868.625,51  8.137.310,01  8.365.867,11

       exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Prof. Dr. José Rui Camargo Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 17/Mai/2016, 14h e 21m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas

estão segregadas em:

    a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

    b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 * VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)  94.400.239,59  51,30

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 * VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)  89.431.805,93  48,60

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb)  105.149.899,48  57,14

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)  99.368.673,25  54,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor % sobre a RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  184.016.061,58  - 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  -  - 

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)  104.790.359,30  359.540,18

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao

da apuração
 -  - 

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao

da apuração
 19.152,61  - 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II)  2.315.123,00  - 

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
 2.295.970,39  - 

Pessoal Inativo e Pensionistas  -  - 

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
 2.808.419,63  251.925,58

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  107.105.482,30  - 

Pessoal Ativo  104.297.062,67  107.614,60

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

Unidade Gestora: UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

RESTOS A PAGAR

NÃO

PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(ÚLTIMOS

12 MESES)

(a)

Universidade de Taubate - UNITAU - SP

Relatório de Gestão Fiscal

Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Maio/2015 a Abril/2016

PRA - Pró-reitoria de Administração
Avenida 9 de Julho, 246    Centro    Taubaté-SP    12020-200
tel.: (12) 3625-4266/4265    fax: (12) 3632-3500
pra@unitau.br



Receita Corrente Liquida

R$ % R$ %

Despesas Totais com Pessoal 105.107.541,77 59,90 105.149.899,48 57,14

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 90.013.460,06 51,30 94.400.239,59 51,30

Limite Legal (art. 20 LRF) 94.751.010,59 54,00 99.368.673,25 54,00

Excesso a Regularizar 10.356.531,18 5,90 5.781.226,23 3,14

Despesa Líq. Inativos e Pensionistas

Total da Despesa Líquida 0,00 0,00

Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98) 21.055.780,13 12,00 22.081.927,39 12,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida

Saldo devedor 58.876.065,14 33,55 51.390.563,26 27,93

Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado) 210.557.801,30 120,00 220.819.273,90 120,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Concessões de Garantias

Montante 0,00 0,00

Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado) 38.602.263,57 22,00 40.483.533,55 22,00

Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Operações de Crédito (exceto ARO)

Realizadas no período 0,00 0,00

Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado) 28.074.373,51 16,00 29.442.569,85 16,00

Excesso a regularizar 0,00 0,00

Antecipação de Rec. Orçamentárias

Saldo devedor 0,00 0,00

Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado) 12.282.538,41 7,00 12.881.124,31 7,00

Excesso a regularizar 0,00 0,00

Prof. Dr. José Rui Camargo

Reitor Diretora de Contabilidade Controlador Interno

Exercício Anterior 1º Quadrimestre

175.464.834,42 184.016.061,58

Cléia Ap. Padilha Carpegeani Prof. Dr. José Rui Camargo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigo 54 e 55 da LC 101/00)

UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

1º QUADRIMESTRE

I - Comparativos



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

 
 

PROCESSO Nº. 30.297/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 33/16 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de botas e capacetes para motociclistas, 
constante do presente processo, a favor da firma: RA CONFECÇÕES E 
UNIFORMES LTDA., no valor total de R$ 4.486,59 (Quatro mil e quatrocentos e 
oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos);  

    G.P., aos 18/05/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

PROCESSO Nº 31.846/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/15 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de equipamentos de informática em geral, 
constante do presente processo, a favor da firma: CAWI-TEC COMÉRCIO E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM INFORMÁTICALTDA, no valor total de R$ 
534,92 (Quinhentos e trinta e quatro reais e noventa e dois centavos); 

G.P., aos 18/05/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
PROCESSO Nº 32.189/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/15 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de equipamentos de informática em geral, 
constante do presente processo, a favor das firmas: HSX COMÉRCIO E 
SERVIÇOS EIRELI.,no valor total de R$ 823,20 (Oitocentos e vinte e três reais e 
vinte centavos); HOUTER DO BRASIL LTDA., no valor total de R$ 12.570,00 
(Doze mil quinhentos e setenta reais);  

No valor total de R$ 13.393,20 (Treze mil trezentos e noventa e 
três reais e vinte centavos); 

  G.P., aos 19/05/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
PROCESSO Nº. 32.793/16 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 42/16 
D E S P A C H O: Adjudico a aquisição de marmitex em alumínio e garfo descartável, 
constante do presente processo, a favor da firma: P.S. MATAVELI – ME.,no valor 
total de R$ 744,84 (Setecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos); 

  G.P., aos 23/05/16 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

Processo Administrativo nº. 71.739/15 

Pregão Para Registro de Preços nº. 326/15 
Visto. Ciente. De acordo. Data retro. 
ACOLHO a manifestação elaborada pela Procuradora do Município, relativa ao pregão 

presencial 326/15 que cuida do registro de preços para contratação de empresa especializada 
em prestação de serviços de segurança desarmada para atender aos eventos da Prefeitura 

Municipal de Taubaté, referente ao recurso impetrado pela empresa Patriota Segurança Eireli 
Epp, negando-lhe provimento. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 

José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA SES Nº 56  , de 23 de Maio  de 2016 
JOÃO EBRAM NETO , SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com 
fundamento na lei complementar nº.007, de 17 de Maio de 1991; 
R E S O L V E: 

Atribuir ao Servidor abaixo relacionado, titular do cargo de Supervisor 
Técnico, a incumbência de lavrar Notificações e Autos de Infração, resultantes das ações do 
Centro de Controle de Zoonoses de Taubaté. 

 
Roque Nelson Passarelli Pinto 06.752 
Secretaria de Saúde, aos 23 de Maio de 2016. 
 
 

JOÃO EBRAM NETO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

 
 
 

PORTARIA SEED N° 020 , DE  20  DE  MAIO   DE 2016 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo 20.219/2016, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, por igual período, o prazo para conclusão dos trabalhos concedido pela Portaria 008, 
de 22 de março de 2016, nos termos do Artigo 289 da Lei Complementar n° 001/90. 
Secretaria de Educação, aos 20 de maio de 2016. 
 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 
Secretária de Educação 

 
 
 
PREGÃO Nº 103/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 103/16, que 
cuida da aquisição de ração, com encerramento dia 13.05.16 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 26/05/2016 

sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br.  
PMT., aos 29.04.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 01/06/2016 – quarta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

CLAUDIO AUGUSTO FERREIRA 256.541.128-64 07 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca o candidato abaixo relacionado, aprovado no 
Processo Seletivo nº 003/2016, para a função de Técnico de Necropsia – Portador de 
Necessidades Especiais, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
31/05/2016 – terça-feira, para comprovação da pontuação inscrita no referido processo 
seletivo, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

EDUARDO ANTONIO MARTINS 286.005.068-08 01 
 
 


